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         Tân Hồng, ngày 18 tháng 8 năm 2023 

BÁO CÁO 

Tổng kết việc thực hiện Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn,  (sửa đổi, bổ 

sung tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 và Thông tư số 

05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022) 

----------- 

 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 

 Thực hiện các quy định về việc ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức triển 

khai thực hiện các Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ 

Nội vụ hướngdẫn về tổ chức và hoạt động của thôn; Thông tư số 14/2018/TT-

BNVngày 03/12/2018 và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 (sau đây 

gọi là Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định về tổ chức và hoạt động của thôn,     

giúp các cơ quan, đơn vị bố trí nguồn nhân lực phù hợp với yêu cầu của công việc 

giữa các bộ phận trong đơn vị. 

 UBND xã Tân Hồng đã triển khai, thực hiện có hiệu quả Thông tư số 

04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướngdẫn về tổ chức 

và hoạt động của thôn; Thông tư số 14/2018/TT-BNVngày 03/12/2018 và Thông tư 

số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022. Đến ngày 31/12/2020 xã đã thực hiện đúng 

theo Đề án 01 tinh giản theo đúng quy định giảm 10% biên chế cán bộ, công chức, 

cán bộ không chuyên trách cấp xã, thôn được giao. Đến ngày 31/12/2022 xã có 15 

cán bộ, công chức, trong đó có 10 cán bộ và 05 công chức, 11 người hoạt động không 

chuyên trách cấp xã, 07 cán bộ không chuyên trách cấp thôn. Nhìn chung việc sắp 

xếp, tổ chức bộ máy đơn vị của xã, thôn trên địa bàn được thực hiện đúng quy trình, 

quy định của pháp luật và phân cấp của UBND tỉnh, huyện. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Việc thực hiện các quy định tại Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định 

về tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư về các nội dung cụ thể như sau: 

1. Về cơ cấu tổ chức của thôn, khu dân cư 

        a. Số lượng thôn, khu dân cư (theo Phụ lục gửi kèm) 

        b. Số lượng Trưởng thôn là 04 người; Phó thôn là: 02 người 

        c.  Các tổ chức tự quản của cộng đồng dân cư ở thôn, khu dân cư: không có 

        d. Có 07 người hoạt động không chuyên trách ở thôn 

       2. Về nội dung hoạt động của thôn, khu dân cư 

a) Việc thực hiện các nội dung nhân dân bàn và quyết định trực tiếp và các 

công việc tự quản ở thôn, khu dân cư (chủ trương đóng góp xây dựng công trình 



hạtầng,công trình phúc lợi do nhân dân đóng góp kinh phí,…) 

Về đóng góp xây dựng cơ sở vật chất, các công trình phúc lợi chủ yếu là ở cấp 

thôn, kiến thiết đường giao thông…được tổ chức họp dân. Nhân dân nhất trí cao mới 

tiến hành xây dựng mức đóng góp phù hợp quy định. 

Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp thông qua Đại hội thành viên và có Nghị quyết 

của Đại hội về thu các khoản dịch vụ phục vụ cho sản xuất nông nghiệp của bà con 

xã viên. 

Đối với 3 nhà trường các khoản thu học sinh đảm bảo quy định của UBND 

tỉnh. 

b) Việc thực hiện nội dung nhân dân bàn và biểu quyết để cơ quan có thẩm 

quyền quyết định, tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định theo 

quy định về thực hiện dân chủ ở cấp xã. 

Dự thảo các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và phương án sử dụng quỹ đất ở 

xã, quy hoạch khu dân cư nông thôn mới, quy hoạch xây dựng, dự án chuyển mục 

đích sử dụng đất trên địa bàn xã. 

Hình thức để nhân dân tham gia ý kiến: Thông qua các hội nghị Đảng bộ, Hội 

nghị cán bộ thôn, xã, Hội nghị nhân dân tại các thôn để tham gia ý kiến cho lãnh đạo 

xã quyết định, tại các hội nghị cán bộ nhân dân nhất trí cao.  

c)  Việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của thôn, khu dân cư 

Sau khi Trưởng thôn chủ trì, phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận tổ 

chức Hội nghị của thôn lấy ý kiến về chủ trương xây dựng hương ước,quy ước và 

những nội dung cơ bản dự kiến quy định trong hương ước, quy ước. Khi có trên 50% 

tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn tán thành chủ trương xây 

dựng nội dung hương ước, quy ước. Sau đó trình cấp có thẩm quyền công nhận 

hương ước, quy ước của thôn để cụ thể hóa đưa vào thực hiện. 

d) Việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp 

luật của nhà nước: xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, giữ gìn an ninh 

trật tự, phòng chống tội phạm,vệ sinh môi trường và hưởng ứng các phong trào các 

cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai trên 

địa bàn thôn…Những nội dung trên được công khai các Hội nghị cán bộ xã, tại kỳ 

họp HĐND xã, các cuộc họp do các ban ngành đoàn thể triển khai và thông tin trên 

hệ thống đài truyền thanh của xã. Ngoài ra gắn các buổi họp dân, họp chi bộ, để 

thông báo. 

Các thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật công việc liên quan đến 

nhân dân được UBND giải quyết đảm bảo không phiền hà dân. 

đ)  Các nội dung khác: Không có. 

          3. Việc tổ chức Hội nghị thôn, về việc thực hiện các quy định về thời gian 

tổ chức, thành phần, nội dung, phương thức tổ chức Hội nghị: Đảm bảo đúng 

theo quy định. 

4. Về việc thành lập mới, ghép cụm dân cư; sáp nhập, giải thể, đặt tên,đổi 

tên thôn, khu dân cư.  Không có 



a) Số lượng thôn,khu dân cư thành lập mới,sáp nhập,giải thể,đặt tên,đổi 

tên...(tính từ thời điểm ban hành Thông tư đến nay): Không có  

b) Kết quả việc sáp nhập thôn,khu dân cư theo quyđịnh của Thông tư: Không 

c) Về quy mô,điều kiện thành lập, sáp nhập,giải thể,đặt tên thôn: Không  

d) Về thẩm quyền, quy trình, thủ tục thành lập mới, sáp nhập, giải thể, đặt 

Tên thôn, khu dân cư: Không 

        đ) Về thành lập khu dân cư ở các chung cư hoặc khu đô thị biệt lập với các khu 

dân cư (nếu có): Không có 

          5. Trưởng thôn và Phó trưởng thôn 

a) Về tiêu chuẩn, nhiệm kỳ của Trưởng thôn,khu dân cư và Phó trưởng 

thôn, khu dân cư 

Trưởng thôn và Phó trưởng thôn là người có hộ khẩu thường trú và cư trú 

thường xuyên ở thôn; đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe, nhiệt tình và có tinh thần trách 

nhiệm trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được nhân 

dân tín nhiệm; bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; có kiến 

thức văn hóa, năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức nhân dân 

thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.     

Trưởng thôn, Phó Trưởng thôn được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn những kiến thức, 

kỹ năng cần thiết; nêu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thì được biểu dương, khen 

thưởng; không hoàn thành nhiệm vụ, có vi phạm khuyết điểm, không được nhân dân 

tín nhiệm thì tùy theo mức độ sai phạm sẽ bị miễn nhiệm, bãi nhiệm hoặc truy cứu 

trách nhiệm theo quy định của pháp luật. 

 Trưởng thôn có nhiệm kỳ là 2,5 năm. 

Nhiệm kỳ của Phó Trưởng thôn thực hiện theo nhiệm kỳ của Trưởng thôn 

         b. Về nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng thôn, và Phó trưởng thôn:  

 Thực hiện theo Điều 10 Thông tư 04/2012/TT-BNV, được sửa đổi bởi khoản 

8 Điều 1 Thông tư 14/2018/TT-BNV). 

b) Về quy trình bầu cử, miễn nhiệm của Trưởng thôn, Phó trưởng thôn,  

 Đề cử Trưởng thôn, và giới thiệu Phó Trưởng thôn 

- Ban công tác Mặt trận thôn,  đề cử Trưởng thôn,   ; 

- Trưởng thôn giới thiệu Phó Trưởng thôn, giúp việc (sau khi có sự thống nhất 

với Ban công tác Mặt trận thôn). 

Quy trình bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Trưởng thôn, Tổ trưởng  thực hiện theo 

quy định tại Điều 6, Điều 7, Điều 8, Điều 9, Điều 10, Điều 11 và Điều 12 của Hướng 

dẫn ban hành kèm theo Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-

UBTWMTTQVN ngày 17 tháng 4 năm 2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

c) Quy trình bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Phó Trưởng thôn,thực hiện như đối 

với Trưởng thôn. 

d) Chế độ chính sách đối với Trưởng thôn, khu dân cư và Phó trưởng thôn: 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-tu-04-2012-TT-BNV-huong-dan-to-chuc-hoat-dong-cua-thon-to-dan-pho-147688.aspx?anchor=dieu_10
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-tu-14-2018-TT-BNV-sua-doi-Thong-tu-04-2012-TT-BNV-to-chuc-va-hoat-dong-to-dan-pho-402160.aspx?anchor=khoan_8_1


 

- Trưởng thôn, là những người hoạt động không chuyên trách ở thôn ; được 

hưởng phụ cấp hàng tháng, mức phụ cấp do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định 

theo quy định của pháp luật. 

- Trưởng thôn và Phó Trưởng thôn được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn những 

kiến thức, kỹ năng cần thiết; nêu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thì được biểu dương, 

khen thưởng; không hoàn thành nhiệm vụ, có vi phạm khuyết điểm, không được 

nhân dân tín nhiệm thì tùy theo mức độ sai phạm sẽ bị miễn nhiệm, bãi nhiệm hoặc 

truy cứu trách nhiệm theo quy định của pháp luật. 

II. KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT 

KIẾN NGHỊ 

1. Đánh giá khó khăn vướng mắc 

 + Một số thôn còn trông chờ ỷ lại vào sự chỉ đạo của cấp ủy chính quyền xã; 

không chủ động tích cực trong công tác tham mưu về hoạt động kinh tế - xã hội ở 

thôn 

+ Công tác xây dựng nông thôn mới ở các thôn còn gặp khó khăn. 

+ Việc thực hiện quy chế, quy ước, hương ước của thôn không trái với quy 

định của pháp luật ở các thôn triển khai thực hiện chậm. 

+ Các tệ nạn như bài bạc, ma túy vẫn còn xảy ra ở một số thôn; tai nạn giao 

thông vẫn xảy ra nhiều. 

+ Các tổ tự quản, tổ hòa giải các thôn hoạt động chưa hiệu quả.  

2. Nguyên nhân 

+ Nguyên nhân khách quan: do một số thôn địa bàn rộng, phức tạp khó quản 

lý; Trình độ nhận thức của người dân không đồng đều. 

+ Nguyên nhân chủ quan: Do năng lực trình độ của một số ban quản lý các thôn 

yếu, làm việc qua loa, đùn đẩy né tránh trách nhiệm. 

3. Đề xuất kiến nghị: Không có. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- Phòng Nội vụ (b/c); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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